Igitur cum ad Xanthense oppidù, quod ad Rhenum situm est, fama virtutum & miraculorum huiusmodi peruenisset, eius incolæ sub peregrinationis specie situm loci sagaciter explorarunt: & per aliquot dies coram sanctis corporibus excubantibus, clanculù preciosas reliquias, cum tumbis lapideis quadrigis impositas auexerunt. Quo cœperunt Xanthenenses vehementer commoti, mox ad arma conuerterunt: accessisque animis à tergo viriliter insequuntur. Igitur sono immensæ multitudinis, marcescentes

Vide rem admiratio-
ne dignam.

Xanthenes
auferunt sa-
cra corpora

ratorum exterriti, tumbas, magna celeritate, in
 terra deposuerunt: vnamque in frustra redigentes,
 qua sancti Gereberni corpus erat, cum eo effuge-
 runt: & prospero itinere, ad Xanthense oppidum
 venerunt: vbi Gerebernum, vniuersa multitu-
 do cum canticis & hymnis & cereorum lumina-
 bus eis obuiam ruente, honorifice sepelierunt.
 Valentes vero, qui insecuti eos fuerant accedentes
 ad locum, fracta B. Gereberni tumba, S. Dymphae
 tumbam absque vilo laesionis signo reppererunt.
 cum ad propriam vellent reducere ecclesiam,
 modo, corpus loco mouere quiuerunt: pro-
 pter si radicatus fixum in terra teneretur. Cumque,
 factum opus esset, ignoraret, nocte vna quaedam
 mulier, secundum quietem admonita est, vt vitulum,
 quod habebat in stabulo, nouellum, bigae iungeret,
 mulieris corpus reduceret, quod multi, peccatis
 iam obstitentibus, mouere non poterant. Mane
 factum, mulier visionis seriem filio suo enar-
 raui, eumque monuit, vt citius, a Domino iussa
 compleret. At puer matrem suam delirare existi-
 mabat, eam deprecari coepit, vt ea de re siceret, ne
 eos simul risui exponeret. Sed illa nihil mora-
 tum, vitulum nondum cornua producentem applicuit
 ad locum retendit. Sequebatur eam paruus &
 pius, piusque mulierem, plane delirare & desi-
 dere credebat. Tandem loco appropinquans, cu-
 m sacri thesauri obnixè rogauit vt bigae suae eum
 mouerent. Quidam eam risu & cachinno exci-
 derunt, quidam cum indignatione repellabant: Nota mira-
 culum.
 verò, precibus eius importunis victi, manus o-
 mnes admoerunt: & sine vilo grauamine corpus
 mouerunt, impositumque bigae summa cum laetitia
 adpro-

S. Dymphae
 corpus loco
 moueri non
 potest.

Nota mira-
 culum.

ad propriam ecclesiam reduxerunt. In qua, per venerandæ virginis & martyris Dymptnæ merita, quotidie innumerabilia conriscant miracula.

Postea verò nobiliores loci incolæ, sacrum corpus theca ex auro & argento, ac preciosis lapidibus confecta exceperunt. Itaque Episcopus Cameracensis, cum immenso vulgi comitatu eò veniente, tumba lapidea sacræ virginis corpus, in thecam illam ex auro & argento fabrefactam, transtulit. Apperta autem tumba, inuenit antistes, in sacro veneranda virginis pectore, lapidem rubeum, cum inscriptione nominis Dymptnæ. Dubium nõ est eam ab angelis pectori sanctissimæ virginis impostam fuisse, vt per eum martyriũ cunctis innotesceret. Prædicta autem corporis translatio, magna cum celebritate, decimaquinta Maij peracta est: eoque die, memoriz martyrij eius, cum festiuis gaudiis instituta: quaquam eam coronam tricesimo mensis die adepta sit.

Et quoniam diuersa conscripta miracula tantæ admiratione digna, quæ Dominus noster Iesus per gloriosam hanc virginem & martyrem mandauit ostendere dignatus est, longum foret enarrare, breuitatis causa à nobis omittuntur. Certe obnoxia dæmonibus, cum ad eius venerabile templum in Ghele afferuntur, quotidie, per eam liberantur. Porro alia beneficia infinita deuotis suis precibus impetrat apud Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto viuere & regnat in secula sempiterna. Amen.

VITA S. DOMNOLI EPISCOPI
 nomanensis. ex ea quæ est Haduini Præsulis
 quodam Domnoli familiari amico conscripta. Cla-

viu temporibus Clotarij Regis Francorum filij Clodouet & eius filij Chereberti ac successoris eius Chilperici circa annum Domini 571.

Beatissimus Domnolus ex generosis procreatus parentibus à primis annis insigni morum probitate vitæq; integritate, cunctis præluxit ad Cenomanicam urbem in multorum salutem nimis transmissus fuit. Cum alibi ad Episcopatum dignitate non sine magno honore euectus fuisset relicta patria, parentibusq; & cunctis, quas possidebat, rebus, Romæ orationis ergo profectus est: cum ad sacra Apostolorum limina, animi sui deuotioni fecisset satis, post longa itineris emensata, Domino gubernante ad Cenomanos appueros, propter obitum sui Pontificis, magno affectu animi mœrore affectos. Iampridè enim beatus Imoœs ad Dñm migrarat: & laboris sui præsecutus maximum sui desiderium reliquerat. Cumque Clerus & populus vniuersus alium eorum & honore dignum exquireret, viso Domnolus, vnanimi consensu, oēs id honoris in eum conuulerunt: & inuitum ac reluctatem planè, eum dignitatis gradum ascendere compulerunt. Cominus itaque cathedram subijit: illudque nobilitatis signè perpetuò gestauit, quo, Christo, die ac nocte, alacri & iucundo animo gratiam exhibebat. Neque tamen vel à generis nobilitate ab operum sanctitate, gloriolæ & laudis succubabat: sed præclara de se præbens virtutum exempla, intrà se suos thesauros deponens, totusque celesti disciplinæ addictus omnem mundi pompam egregiè calcabat. Erat magna caritate ac beneuolentia, Germano sanctissimo Antistiti coniuuctus, quem in omnibus

16 Maij. Obijt i. Decembriis.

It Romam orationis causa.

S. Domnolus fit Cenomanos Antistes.

S. Domnolus Germano familiaris.

bus

PNÄ
In qua, per re-
merita, quo-
cula.
a, sacrum con-
o fisa lapidibus
opus Camer-
u ed veniens, de
s, in theca
tranluit. A-
in sacro reser-
beum, cum
um nõ est
inis imponi
is innotescit
o, magna
acta est: ex
liuo gaudet
ricissimo me-
miracula
nostr lesa
yrem man-
t enarrare
Ce: re ob
le exempl
eam liberat
tis suis cal-
tri Iesum
eto viuit
SCOPI C
i Præfata
conscripta

bus pietatis operibus consultorem habebat fidelis-
 simum, optimūque: prorsus ut mutuis adhorta-
 tionibus inflāmati, subiectis sibi populis haud vul-
 gariter prodesse. Cumque pietatis & religionis
 cultor eximius eos præcipuo cōplēderetur amo-
 re, qui abstracti ab omni prophanorum hominum
 congressu, Deo familiarius suauisue famularen-
 tur; monasteriū in suburbio ciuitatis suæ extru-
 it, quo præclaras leges, conuertendis ad Christianam
 animabus, aptissimas cōdidit: & plurimis san-
 ctoꝝ ploratę salutis hominibus viam vitæ aperuit, & ad
 portū saluationis æternæ perduxit. In ea item ci-
 uitate, in qua S. Iulianus, primus Cenomanorum e-
 piscopus, corpore requiescit, iuxta monasterium
 Victurij, monasticum institutū, quod iampe-
 illuc florere cœperat, mirifice augmentauit, adeo
 ut quinquaginta ferè patribus fratribusque ceteris
 necessaria, tam ad illorum, quàm peregrinorū
 aduentantium victum, magnificè suppediret.
 Aliud quoque monasterium & xenodochium ve-
 tra Sartam flumen ædificauit, suæque ecclesie ho-
 bus irā dotauit, ut pauperes & peregrini, egenos
 oēs, quos vicina vrbs capere nō poterat, recepere-
 re. Quanta autem seueritate in castigando peccatoꝝ
 corpusculo, vsus fuerit, quàm se perpetuis vigiliis
 confecerit, quàm in præstandis elemosinis libe-
 ralis & profusus fuerit, nullis ferè verbis explere
 potest: quādoquidem eiusmodi pietatis operibus
 quo inanis gloriæ fumo inficerentur, etiam paratissimè
 quàm palàm exercebat. Nullum omnino tantum
 quantumuis exiguum præterlabi sinebat, quod
 vel proximorum saluti consuleret, vel aliquo
 suos profectus adijceret. Quod si quis eius facta
 diligentius scrutari voluerit, magnarum virtutum
 reperi-

Construit
 monaste-
 rium.

Exercitia
 S. viri.

Miracula inueniunt, e quibus nos vel pauca prome-

Quodam die Dominico, cum peracto officio so-

lenni, ad mensam, ex more, pransurus accederet, cœ-

lataque aquam minister in eius manus infun-

dit, & lotis manibus, malleum asportaret; cœ-

quidam, Seagrius nomine, aquam illam, que de

manibus Pontificis defluerat, sibi dari petijt: ea

os oculos abluturus. Minister id parvipendens,

stultam aquam ei tradidit. Ea cœcus suos per-

dens oculos, mox in Christi nomine, visum re-

dit: letusque abscessit. Vir quidam, genere nobi-

li, & opibus prædiues, qui regi à consilijs erat, in

ecclesia, Tridenti nomine, cui vir Dei præ-

uaserat: eamque obstinato animo, per sum-

am iniquitatem, sibi vendicabat. Vir autem san-

ctum crebro illum admoneret, vt à suis malefi-

cijs cessaret, nihilque tamen monendo profice-

rans tandem ad precandum Dominum se contulit,

pro expiandis peccatis; olim à fidelibus ec-

clesiæ donatas, ipsi restitueret. Interim sacrilegus,

Deo dicatarum occupator, diuina ultione,

corripitur: neque tamen res male usurpata

restituere voluit, vt eius poena fieret cumulatior.

autem ea febre dire afflictaretur, lecto decum-

bus, visus est sibi, nocte quadam videre matrem

suam (cui res ab ipso usurpata, vnaque beatis-

simis Geruasio & Protasio dicata erant) fer-

re malleo ipsum in fronte percutientem. Mox igi-

ter malleo terrore correptus, vocato ad se Domno-

rum ipsi ablatas cum scenore restituit: & preci-

bus Domnoli sanitatem quidem recuperauit, sed

in frontis eius malleo impressi, quodam vixit,

signa reseruauit: non alia proculdubio de causa,

quam

Tt

quam

quàm vt suo exemplo à simili facinore alios ab-
 &erreret.

Quodam Quadragesimæ tempore, cum vir fan-
 ctus in cellam Anisolæ monasterij sese abdidisset,
 vt liberiùs diuinis rebus, in silentio & solitudine
 vacaret, Francus quidã regi valdè familiaris, quan-
 dam eius ecclesiæ villam, Bonallem nomine, in pa-
 go Stadinse sitam, ad se rapuit. Eam iniquitate
 vir Dei molestè ferens, transacta Paschali solenni-
 tate, per se vindicare statuit. Itaque præpotens
 Dei auxilio fretus, animo intrepidus eò se con-
 lit: vt res suæ fidei creditas recuperaret. Francus
 autèm qui tunc fortè eadem in villa amicis opor-
 dabat, bellosque admodùm agebat homunculos, re-
 primùm de aduentu antistitis certior factus est, pe-
 nimo commotus, à tota villa iussit eum excludi
 prorsus, eijciq̃ue. Et quidem Episcopus non recu-
 citrans, dedit locum iræ: sed mox diuina vis in
 sacrilegum est excitata. Nocte enim illa, viro fan-
 cto in precibus persistente, sacrilegum febris inu-
 sit: & manè altero infœlicem ab illo extortit an-
 mam. Eius tam repentino interitu cæteri, qui re-
 dem scelere sese constrinxerant, metu correpti, pro-
 clesijs ablata restituerunt & antistitem, vt pariter
 reueriti sunt.

Puerulus quidam, Rainarius nomine, oculorū
 auriumq̃ue & linguæ ac pedum officio miserè or-
 batus, crucis signo à viro sancto munitus & sacro
 inunctus oleo, totus reualuit. Quodam die in vi-
 la ecclesiæ, quam Baladonem vocant, sancto Ep-
 scopo, pontificale exequenti ministerium, Magis-
 rius quidam oblatus est, qui die Dominico, magis
 remeritate audaciq̃ue, ab opere non cessans, Deo
 valescente, luminibus orbatus fuerat. Vir sanctus
 caput

oppresso Crucis signo, cœcitatein depulit, visum
 reformavit, monuitque hominem nē deinceps di-
 vni Deo consecratū violare præsumeret. Cū
 aliquandō vir sanctus nō longē à carcere quodam,
 quo plurimi vincti tenebantur, iter haberet &
 mirabiles damnatorum voces & eiulatus audi-
 it, misericordia motus, per ministrum custodi-
 endavit, vt vinctos illos absolutos pateretur ab-
 ire. Illo autem recusante vir sanctus, cum lachry-
 bus pro eorum redemptione Dominum rogavit :
 ecce, die tertio, spontē aperto carcer, omnibus
 eandē potestatem fecit. Plurimos etiā dæmonio
 obsessos liberavit : dæmonesque solo Crucis signo
 expulsi sunt. AEGros quoq; & malē affectos diuer-
 sique languoribus laborantes, nullo negotio cura-
 vit, adeo vt miraculorū assiduitate fama eius lon-
 geq; cum admiratione vagaretur. Porrò tanta
 boni vis & facultas ei inerat, vt vix quisquā tam
 in pectore viseretur quem eius cōciones ad la-
 crymas non mouerent. Totus in eam curam in-
 cecidit, ne ad supernam illam ciuitatem solus
 accederet, sed socios eò secū quamplurimos ad-
 duceret. Nihil in eius actionibus cernebatur, quod
 ad Deum non pertineret : nihil in sermonibus eius
 velle percipiebatur. Ad altare rarò sine lachry-
 bus, ad mensam nunquā sine pauperibus conui-
 uis accessit. Multa animi deuotione, opera beni-
 gnis & misericordix prosequabatur, studebat
 adesse desolatis, egentes alere, vestire nudos, &
 inopiam non posset, prompta animi beneuolentia,
 in omni re ferre opē. Porrò peracto iam militiq; cer-
 uicis, cum se ad alteram vitam à Domino vocari
 intelligeret, præclara admodū pietatis monita di-
 uinis dedit & antiqui hostis insidias ei detexit,

Carcerem
 suis preci-
 bus aperit.

Cōcionum
 eius effica-
 cia.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

Obdormit
in Domi-
no.

monuitque vt bonis operibus intenti ad bramum
gloriæ sempiternæ viriliter aspirarent: & sic de-
mum Kalendis Decembris è corpore feliciter mi-
grauit. Humatus est à discipulis magno luctu de-
formatis, in ecclesia beatorum martyrum Laurencij
& Vincencij quam ipse condiderat: in qua me-
ritis & precibus eius, multi morbidi gratiam sani-
tatis obtinent. Nam, tertio translationis eius die,
energumenus quidam in seipsum valde crudelis, ab-
ductus, post triduum, cum parentibus seorsum
scelsit, multisq; annis, sanus permanens, Deo se-
uorum exhibuit cultorem. Quarto dein die, cum
tres ad tumulum eius venientes, redintegrata lani-
incolumes inde abiere. Nimis prolixè erimur
audira vifasq; omnia literis mandare velimus. Pro-
ca, quæ retulimus, ad faciendam fidelibus scien-
abundè sufficere existimamus. Sedit autem in ep-
scopatu annis 46. mens. 11. dies 19. & interitus
odo Turonensi, cui subscripsit: numeraturus quo-
nus eius Sedis Antistes.

MARTYRIVM S. TORPETIS P. ATII

Apostoli familiaris. ex eo quod in praclaro quatuor

MS. Codice extat.

Maij 17.

S Torpes
magnus a-
pud Nero-
nem.

Sanctus Torpes qui apud Neronem Imperato-
rem, dignitate auctoritateque, valuit primu-
mum, vt primu- eius pietas & admiranda re-
ligio innotuit, Nero comprehensum eum cum
suo propinquo Satellico tradidit: vt eum, si
modo posset, ad deorum sacrificia impelleret. Sed
cum sanctus martyr, diuina egregie virtute re-
ratus, in Christi confessione, immobilis persisten-
commotus Satellicus, a lapis eum cædi iussit: & ad
columnam ligatum, verberibus tam immanibus

Crudeliter
caeditur.

felix, vt purpureo suo sanguine, solum vndiq; riga-
 et ornaretque. Eo supplicio diu multuq; nequic-
 tam fatigatus, tandem rotæ alligatus est. Inde fe-
 lici Syluio Satellici filio obiectus, nihil tamé ma-
 ius, præclaram vbiq; de hoste victoriam re-
 merauit. Hac eius constantia animiq; virtute per-
 fectus Euellius Neronis consiliarius, perfidiam &
 impietatem execratus, fidem amplexatus est: & 3.
 Kal. Maij lustralibus aquis expiatus, Christo, ex a-
 nimo nomen dedit. Torpes verò, iubente Syluio,
 in Pisanam ciuitatē ductus, capitis abscissione,
 martyriū compleuit, tertio Kal. Maij. Corpus eius,
 ab alijs ministris, pœnè fractæ & nimia vetustate
 inemptæ nauiculæ imposuerunt, simulq; cum
 eo & gallo in decursum fluminis demiserunt.
 Quod Angelus Domini venerabili cuidam matro-
 nelæ nomine, secundum quietem apparens
 indicauit, vt martyris corpus perquireret, sepeli-
 re. Quod illa nequaquam surda aure accepit,
 sed inuentum sanctissimi martyris corpus magno
 more ac reuerentia excepit, & in monumentum
 marmoreæ fabrica, insigni opere visenda honorauit;
 quoque facultatibus mirificè exornauit. Cuius fé-
 licitas, propter translationem, hoc die, celebriùs
 celebratur.

Feris obij-
 citur sed ni-
 hil læditur.
 Euellius cõ-
 siliarius cõ-
 uertitur.
 Torpes ca-
 pite trunca-
 tur.

VITA S. DVNSTANI ARCHIEPISCO-
 pi Cantuariensis. ex ea que est per Osbertum Mo-
 nachum Cantuariensem. Migravit ex hac vita an-
 no Domini 988, anno ætatis sue septuagesimo, cum
 fuisset annu triginti a tribus.
 Eatus Dunstanus, nobilissima gentis Angloru 19. Maij.
 prolapsus ortus, eo nobilius, in huius mundi lu-

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

**Parentes
eius.**

Mira res.

**Dunstanus
nascitur.**

**Diuinitus a
morbo sa-
natur.**

cem prodijt, quo sub materni sinus adhuc angustia
clauso, diuino miraculo, designatum est, præcla-
rum mundo per eum lumen oriturum. Cum ere-
nim mater eius eo grauida, spe prolis futuræ læta-
retur, dies Purificationis B. Matris Dei festiuus il-
luxit. Cumque vtriusque sexûs homines plurimi,
accensis de more cereis, ad ecclesiam confluxerant,
inter eos pater S. Dunstani, Herstanus nomine, cum
Chinedrita matre eius, ad Dei seruitium propera-
bant, ambo cereos, quos pro ritu ipsius diei, Deo
offerrent, deferentes. Tum subito, cælo admodum
sereno, cunctis admirantibus, cuncta simul lami-
naria extincta sunt. Dumque pro rei nouitate am-
niti starent, & quid certi de tali euentu sentire do-
berent, ignorarent, erectis vultibus, intuetur flam-
mam ignis cælitus labi, & cereum, quem mater
Dunstani manu ferebat, ex ea accendi. Accedente
iraque singuli ad lumen cælo demissum, & inde re-
cipiunt lumen amissum. Ex eo autem tempore
pregnantem mulierem & Herstanum virum eius,
maiori omnes sunt veneratione profecuti: pro-
lemque spe maximi boni expectarunt. Dehinc, in-
stante partûs tempore, puer eleganti forma nasci-
tur & post dies paucos, sacro fonte regeneratus,
Dunstanus nuncupatus est. Qui teneris infantia
annis superatis, mox literis adhibitus est, quibus
die ac nocte intentus, languore graui corripitur,
& gemebunda in dies vexatione tortus, visque ad
exhalationem vltimi flatus producit. Sed cum
iam, velut morti contiguus iaceret, & confectis
vicinorum cœtus, desperata planè salute, mortem
expectaret: ecce noctis medio, præter omnium o-
pinionem integræ sanitati donatur; cunctisque in-
ferentibus, lecto desiliens, ad ecclesiam, pro reditu
ibit.

huc angustia
 n est, pracla-
 m. Cum cre-
 is futura lra-
 Dei festinus
 ines pluri-
 confluent
 us nomine, cū
 rium propere
 osius diei, Deo
 elo admodum
 a simul lum-
 nouitate an-
 tu sentire ob-
 intuētur hinc
 , quem nate
 ndi. Accedit
 um, & inde
 atem tempore
 m virum eius
 ofecuti: pro-
 nt. Dehinc
 ti forma nū-
 e regeneratus
 neris infan-
 tus est, quibus
 ui corripuit
 ortus, vsque ad
 itur. Sed cum
 , & combus-
 salute, morte
 er omnium o-
 cunctisq; sta-
 m, pro redēda
 di.